
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 4

COPIA

COMUNE DI SAMMICHELE DI BARI
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 166

del 11-12-2023

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE DI CONCESSIONE PER
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. CONFERMA TARIFFE
ANNO 2024

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di dicembre alle ore 15:00 su convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 50,
D.lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale si è riunita in adunanza. Fatto l’appello nominale risultano:

Presente/Assente
NETTI LORENZO P
GIANNOCCARO Caterina P
VINIERO Nicola A
DI VENERE Marina P
Dionisio Luigi P

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste il Segretario dr. Gianpiero Devillanova. Il Sindaco constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita
la Giunta ad esaminare la proposta di deliberazione in oggetto.

Il Sindaco dà atto che sono stati resi i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, di seguito riportati.

Parere Favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio competente firmato digitalmente.
Sammichele di Bari, lì 11-12-2023

Dott. Giuseppe Sciannameo

Parere Favorevole di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario competente firmato digitalmente.
Sammichele di Bari, lì 11-12-2023

Dott. Giuseppe Sciannameo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ai sensi del comma 816 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 i comuni, le
province e le città metropolitane, a decorrere dal 2021, istituiscono, il canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, che sostituisce: la tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui
all’articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.

PREMESSO, altresì, che ai sensi del comma 837 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 i comuni e
le città metropolitane istituiscono, a decorrere dal 1° gennaio 2021, con proprio regolamento adottato ai
sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l’occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati
anche in strutture attrezzate.

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14/04/2022 avente per oggetto: “Regolamento per
l’istituzione e applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.
Modifiche ed integrazioni.”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 26/01/2023 avente ad oggetto: “Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Conferma tariffe anno 2023.”.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42 c. 2 lett. f) del D.lgs. n. 267/2000, la competenza in materia di
istituzione e ordinamento dei tributi spetta al Consiglio Comunale, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote. Le tariffe del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche sono state sempre di
competenza della Giunta Comunale.

RITENUTO che in assenza di una specifica normativa contraria, l’approvazione delle tariffe del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale.

RITENUTO, con il presente atto provvedere alla conferma per l’anno 2024 delle tariffe relative al Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate, già in vigore nell’anno 2023, come da prospetto allegato.

VISTO l’art. 53, comma 16 Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”;

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22 novembre 2019 relativa
all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 4

dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione
per gli atti concernenti il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del
D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio
demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico,
non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.

VISTO il parere “favorevole” del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla regolarità tecnica del
presente atto, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

VISTO il parere “favorevole” del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla regolarità contabile
del presente atto, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

VISTI:
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.
 il D.lgs. 446/1997
 il Vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione

1. DI CONFERMARE, per l’anno 2024 le tariffe relative al canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e le tariffe del canone di concessione per l’occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati
anche in strutture attrezzate, già in vigore nell’anno 2023, come riportate nel prospetto in allegato al
presente provvedimento, quale parte integrale e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che per effetto della Legge Finanziaria 2007 (Legge 296 del 27/12/2006) comma 166
il pagamento dei tributi locali deve essere effettuato con arrotondamento all’euro per difetto se la frazione
è inferiore a 49 centesimi, ovvero per eccesso se superiore a detto importo;

3. DI STABILIRE, che il termine ultimo per il pagamento del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria permanente, nel caso di annualità successive a quella di
rilascio della concessione, autorizzazione, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 è il 1° luglio 2024,
al fine di consentire l’invio del modello di pagamento;

4. DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza connessa con la tempistica prevista per l’approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2024-2026.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 4

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZO NETTI Dott. Gianpiero Devillanova

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune (reg. n. 1209) per
rimanervi in pubblicazione per quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.lgs. n.267/2000).

Sammichele di Bari, lì 12-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Gianpiero Devillanova

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

Viene comunicata in elenco ai CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 del D.lgs. n.267/2000)

È eseguibile dal 11-12-2023 ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.

È copia conforme all'originale.

Sammichele di Bari, lì 11-12-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Gianpiero Devillanova



Allegato

COMUNE DI SAMMICHELE DI BARI
Città Metropolitana di Bari

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA.

TARIFFE STANDARD DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA DI CUI ALLA LEGGE N.
160/2019.

Classificazione del comune ai
sensi dell’articolo 826-827
L.n. 160/2019

Tariffa standard annuale a mq Tariffa standard giornaliera

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60

Classificazione del Comune
per occupazione con cavi e
condutture ai sensi dell’art.
831 della L.n. 160/2019

Tariffa ad Utenza Minimo

Comuni fino a 20.000 abitanti € 1,50 € 800,00

CONFERMA TARIFFE PER L’ANNO 2023
OCCUPAZIONI ANNUALI

Tariffa stabilita dall’Ente Coefficienti Tariffa categoria A Tariffa categoria B
(-30,53%)

Occupazione suolo in genere 0,7163 € 21,49 € 14,93
Passi e accessi carrabili 0,3582 € 10,75 € 7,47
Spazi soprastanti e sottostanti 0,4776 € 14,33 € 9,96
Apparecchi automatici
distributori tabacchi, bevande,
dolciumi,ecc. (cadauno)

0,4180 € 12,54 € 8,71

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’

Descrizione Tariffa Coefficiente applicato
Servizi pubblica utilità 1,50 € 1,0000

Descrizione Tariffa ad utenza Minimo
Occupazione con cavi e
condutture ai sensi della L.
160/2019

1,50 € 800,00 €



OCCUPAZIONI GIORNALIERE

Tariffa stabilita dall’Ente Coefficienti Tariffa categoria A Tariffa categoria B
(-30,53%)

Occupazione di suolo in
genere.

1,500 0,90 0,63

Occupazioni in occasione di
fiere e festeggiamenti.

1,800 1,08 0,75

Occupazioni installazione,
giochi e spettacolo viaggiante.

0,300 0,18 0,13

Occupazioni sottostanti e
soprastanti il suolo.

0,500 0,30 0,21

Occupazioni con autovetture di
uso privato realizzate su aree
destinate dal Comune.

1,05 0,63 0,44

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

Descrizione Coefficiente Tariffa a mq
Pubblicità tramite insegne,
locandine, cartelli, ecc. sino a
5,5 mq

0,3783 € 11,35

Pubblicità tramite insegne,
locandine, cartelli, ecc.
maggiore di 5,5 e fino a 8,5 mq

0,5675 € 17,03

Pubblicità tramite insegne,
locandine, cartelli,ecc. oltre 8,5
mq

0,7566 € 22,70

Pubblicità luminosa tramite
insegne, locandine, cartelli ecc.
sino a 5,5 mq

0,7566 € 22,70

Pubblicità luminosa tramite
insegne, locandine, cartelli,
ecc. maggiore di 5,5 e fino a
8,5 mq

1,1352 € 34,06

Pubblicità luminosa tramite
insegne, locandine, cartelli,
ecc. oltre 8,5 mq

1,5132 € 45,40

Pannelli luminosi con
messaggio variabile per conto
altrui

1,1020 € 33,06

Pannelli luminosi messaggio
variabile per conto proprio

0,5510 € 16,53



ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE

Descrizione Coefficiente Tariffa
Pubblicità tramite insegne,
locandine, cartelli, ecc. sino a
5,5 mq

1,917 € 1,15

Pubblicità tramite insegne,
locandine, cartelli, ecc.
maggiore di 5,5 e fino a 8,5 mq

2,833 € 1,70

Pubblicità tramite insegne,
locandine, cartelli, ecc oltre 8,5
mq

3,833 € 2,30

Pannelli luminosi messaggio
variabile per conto altrui

5,500 € 3,30

Pannelli luminosi messaggio
variabile per conto proprio

2,750 € 1,65

Diapositive, proiezioni
luminose o cinematografiche

3,420 € 2,05

Aereomobili 77,500 € 46,50
Palloni frenati e simili 38,750 € 23,25
Distribuzione volantini o simili
a persona

3,417 € 2,05

Pubblicità sonora per ciascun
punto

10,333 € 6,20

AFFISSIONE

Descrizione Coefficiente Tariffa
Manifesto 70 x 100 fino a 10gg 1,733 € 1,04
Per ogni periodo successivo di 5 gg la tariffa sarà maggiorata del 50%



CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A

MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE

TARIFFE STANDARD DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI

SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A

MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE.

Classificazione del comune ai
sensi della L. 160/2019

Tariffa standard annuale a
mq

Tariffa standard giornaliera
a Mq

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60
Occupazione annuale
Descrizione Coefficiente Tariffa categoria A Tariffa categoria B

(-30,53%)
Area mercatale 0,7163 € 21,49 € 14,93

Occupazione giornaliera
Descrizione Coefficiente Tariffa categoria A Tariffa categoria B

(-30,53%)
Area mercatale 1,5000 € 0,90 € 0,63


	delibera GC 166 11122023.pdf
	tariffe 2024.pdf

